
SETTORE OOPP MANUTENZIONI AMBIENTE PARCHI E VERDE

SERVIZIO SALVAGUARDIA E SVILUPPO AMBIENTALE

AUTORIZZAZIONE N. 192 DEL 09/06/2016

OGGETTO: Domanda di autorizzazione in deroga ai limiti acustici ai sensi art. 9.3 del  

regolamento  di  attuazione  del  P.C.C.A.  per  attività  temporanea  

consistente in spettacoli teatrali da effettuarsi presso la Casa del Popolo  

V. Masiani, loc. Badia a Settimo, via dell’Orto n. 9

 

IL DIRIGENTE DEL 

 SETTORE OOPP MANUTENZIONI AMBIENTE PARCHI E VERDE

- Vista la L. 447/1995;

- Visto il DPCM 14.11.1997;

- Vista la Delibera Regionale  22.02.2000 n. 77;

- Richiamato il  Piano Comunale di Classificazione Acustica, redatto ai sensi della L. 447/1995 e 
della L.R. 89/1998, approvato in data 22.03.2005, con delibera di Consiglio Comunale n.47;

- Richiamato  il  Regolamento  di  Attuazione  del  PCCA,  approvato  in  data  12.07.2005,  con 
delibera di Consiglio Comunale n.93, e s.m.i.;

- Visto il D.P.G.R.T.  n. 2/R del 08.01.2014;

- Vista la domanda, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 11.05.2016, ns. prot. n. 
22279, inoltrata dalla sig.ra Lazzeri Loretta, in qualità di Presidente della Casa del Popolo V. 
Masiani, con sede legale in Scandicci, loc. Badia a Settimo, via dell’Orto n. 9, volta ad ottenere 
la  deroga  ai  limiti  di  rumorosità  vigenti  per  attività  temporanea,  relativamente  a  spettacoli 
teatrali e musica dal vivo, da effettuarsi presso la Casa del Popolo V.Masiani, via dell’Orto 9, 
loc. Badia a Settimo, Scandicci, nei giorni 15, 21, 29 Giugno, 2, 6, 13, 17, 20 e 27 Luglio 2016 
negli  orari  21.00-24.00,  ai  sensi  dell’art.  9.3  del  Regolamento  di  Attuazione  del  PCCA, 
approvato in data 12.07.2005, con delibera di Consiglio Comunale n.93;

- Esaminata la relazione tecnica di collaudo acustico a firma dei tecnici competenti in acustica 
ambientale Ing. Francesco Borchi e Ing. Andrea Falchi allegata alla richiesta di autorizzazione 
in deroga;

- Preso  atto  del  collaudo  acustico  allegato  alla  richiesta  di  autorizzazione  in  deroga  dove 
risultano rispettate le condizioni fissate e previste all’art.9.3 del Regolamento di Attuazione del 
PCCA e che tali  condizioni  sono garantite  tramite  installazione di  un  limitatore  all’impianto 
elettroacustico con dispositivo anti-manomissione;



- Vista  la  nota  allegata  alla  richiesta  di  deroga  acustica,  nella  quale  viene  precisato  che la 
valutazione  di  impatto  acustico  allegata  è  stata  redatta  nell’anno 2012  ma che i  valori  ivi 
riportati non avranno variazioni in quanto le iniziative rimangono le stesse. 

- Vista le note ns. prot. 25399 del 28.05.2016 e ns. prot. 26857 del 07.06.2016, inoltrate dalla 
sig.ra Lazzeri Loretta in qualità di Presidente della Casa del Popolo V. Mariani, nelle quali si 
richiede l’estensione della deroga acustica alle seguenti ulteriori date ovvero 10 Giugno e 8 
Luglio 2016.

- Richiamato  l’art.  16  c.  2  del  D.P.G.R.T.  n.  2/R  del  08.01.2014  nel  quale  “nel  caso  di  
manifestazioni che si svolgono al di fuori delle aree di cui all’art. 10 c. 5, anche se riferite ad  
eventi o sorgenti di rumore diverse, possono essere rilasciate, nella stessa area, autorizzazioni  
in deroga per un totale di giorni l’anno non superiori a:
1) se all’aperto ed organizzate o patrocinate dagli enti locali e soggetti pubblici:

1. trenta giorni all’anno in aree di classe V;
2. venticinque giorni all’anno in aree di classe IV;
3. venti giorni all’anno in aree di classe III;

2) nell’ambito  del  limite  massimo  di  giorni  individuato  dalla  lettera  a),  se  all’aperto  ed  
organizzate da soggetti privati:

1. venti giorni all’anno in aree di classe V;
2. quindici giorni all’anno in aree di classe IV;
3. dieci giorni all’anno in aree di classe III;

 
- Atteso che la manifestazione si svolge in area di classe III, avrà durata complessiva inferiore a 

gg. 20, verrà svolta nel periodo estivo ed è stata patrocinata dal Comune di Scandicci;

- Considerato che, ai sensi della parte III punto 3.1 lettera a) della Delibera Regionale n. 77 del  
22.02.2000 “Il comune può, autorizzare deroghe temporanee ai limiti di rumorosità definiti dalla  
legge 447/95 e suoi provvedimenti attuativi, qualora lo richiedano particolari esigenze locali o  
ragioni di pubblica utilità.” e che tale associazione, ha ottenuto in data 11.05.2016 (prot. n. 
22242)  il  patrocinio  gratuito  del  Comune  per  la  “XX  Rassegna  Teatrale  in  vernacolo”  da 
organizzarsi presso la Casa del Popolo di Badia a Settimo, per sviluppare particolari attività nel 
territorio comunale;

- Dato  atto  che  risultano  rispettate  le  condizioni  previste  all’art.9.3  del  Regolamento  di 
Attuazione  del  PCCA,  per  il  rilascio  di  deroghe  semplificate  nelle  aree  non  previste 
specificamente dal PCCA.

AUTORIZZA

La sig. Lazzeri Loretta, in qualità di Presidente della Casa del Popolo V. Masiani, con sede legale 
in Scandicci, loc. Badia a Settimo, via dell’Orto n. 9, alla  deroga temporanea ai limiti di rumorosità  
vigenti  ai  sensi  dell’art.9.3  del  Regolamento  di  Attuazione  del  vigente  Piano  Comunale  di 
Classificazione Acustica, relativamente allo svolgimento di spettacoli teatrali e musica dal vivo, da 
effettuarsi presso la Casa del Popolo V.Masiani, via dell’Orto 9, loc. Badia a Settimo, Scandicci, 
nei giorni 10, 15, 21, 29 Giugno, 2, 6, 8, 13, 17, 20 e 27 Luglio 2016 negli orari 21.00-24.00 , 
subordinatamente al rispetto delle seguenti condizioni:

- vengano adottati tutti gli accorgimenti tecnici e procedurali necessari per limitare al massimo il 
disturbo agli insediamenti abitativi circostanti, con particolare riferimento a quelli indicati nella 
relazione tecnica di collaudo acustico;

- si rispettino comunque tutte le condizioni indicate nella relazione tecnica di collaudo acustico 
allegato alla domanda di autorizzazione ed in particolare:

▪ gli  eventuali  utilizzatori  che  si  alterneranno  durante  le  serate  in  programma  non 
potranno utilizzare strumentazione non amplificata;



▪ non potranno essere utilizzate casse spia, ma, se necessario, possono essere utilizzati 
sistemi di ritorno in cuffia per i musicisti;

- sia rispettato il limite massimo di emissione pari a 60 dB Leq(A) dalle ore 21.00 alle ore 24,  
misurato in facciata dei ricettori più disturbati;

- ogni attività rumorosa termini inderogabilmente entro le ore 24:00  ;

- eventuali  variazioni  delle  date  di  esecuzione  delle  attività  in  deroga  dovute  a  condizioni 
organizzative  o  meteorologiche  non  preventivabili,  dovranno  essere  preventivamente 
comunicate all’Ufficio Ambiente del Comune di Scandicci.

PRECISA

- che la  presente autorizzazione è comprensiva  della  deroga al  valore  limite  differenziale  di 
immissione;

DISPONE

La trasmissione del presente atto all’Azienda Sanitaria di Firenze Zona N.O., U.F. Igiene e Sanità 
Pubblica, al Dipartimento Provinciale ARPAT e al Comando di Polizia Municipale per gli 
adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE OOPP MANUTENZIONI AMBIENTE 

PARCHI E VERDE

Ing. Paolo Calastrini
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli 
effetti  del  D.P.R. 445/2000, del  D.Lgs.   82/2005, e norme 
collegate.


